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DENNE BOG ER TIL DIG, som er i gang med en efteruddannelse og 
har brug for hjælp til at skabe forbindelse mellem din praksis, 
din uddannelse og din opgave.

Opgaveskrivning for praktikere guider dig i alle opgaveskriv-
ningens elementer. Den viser, hvordan du bryder opgave-
skrivningen op i håndterbare elementer, og hvordan du sam-
ler dem igen. På den måde kan du allerede fra opgavens 
begyndelse skærpe dit fokus og gøre opgaveskrivningen til 
en lettere og mere lærerig proces.

Bogen er delt op i opgavetyper. Find den type opgave, du 
skal skrive, og lad kapitlet guide, inspirere og hjælpe dig i dit 
arbejde med at få opgaven skrevet – fra du starter, til du er 
færdig.

Desuden er bogen fyldt med værktøjer; med eksempler fra 
opgaver, der viser, hvordan man gør; samt med ekspert-
bidrag fra især studerende og undervisere om temaer, som 
er relevante for opgaveskrivning.

OPGAVESKRIVNING FOR PRAKTIKERE er skrevet af folk fra konsulent-
huset Go’ Proces, som bl.a. udbyder proceskonsulentuddannelsen 
(PKU) som valgfagspakke ved University College Copenhagen (UCC) 
og VIA University College. Go’ Proces afvikler endvidere organisa-
tionsudvikling og ledertræning som en kombination mellem virk-
somhedsintern udvikling og kompetencegivende efteruddannelse.

MIA SØIBERG er cand.mag. i æstetik og kultur med 
speciale i læringsteori. Mia er medejer af Go’ 
 Proces og arkitekten bag fi rmaets uddannelser, 
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medforfatter til bøgerne Ledelse og køn, Proces-
facilitering i praksis og bogserien Effektiv efter-
uddannelse.

HENRIK THOMSEN er master i Voksenuddannelse og 
HR og er desuden uddannet pædagog. Henrik er 
medejer af Go’ Proces og ekstern lektor, og han er 
medforfatter til bogen Procesfacilitering i praksis. 
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Communication & Globalization med speciale i 
Leadership & Organizational Development. 
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lektor og underviser på PKU.

TRINE TEGLHUS er uddannet cand.mag. i Interper-
sonel organisationskommunikation på Aalborg 
 Universitet. Trine arbejder som chefkonsulent og 
underviser hos Go’ Proces, hvor det praksisnære 
optager hende. Trine er medforfatter til bogserien 
Effektiv efteruddannelse.

ANNI PEDERSEN er uddannet cand.it. ved Aarhus 
Universitet. Anni har været ansat hos Go’ Proces 
som konsulent og tekstforfatter og er særligt op-
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Studerende oplever generelt videnskabsteori som svært til
gængelig. Anvendt videnskabsteori viser konkret, hvordan 
videnskabsteorien anvendes i praksis. Bogen tager dermed 
skridtet videre i forhold til andre bøger om videnskabsteori: 
I stedet for blot at forklare de forskellige videnskabsteorier 
og skoler udvikler den dine evner til at anvende dem i viden
skabelige opgaver. 

Anvendt v idenskAbsteori udvikler din evne til at:

• Integrere videnskabsteorien i dine skrevne opgaver 
og afhandlinger.

• Arbejde eklektisk (dvs. med flere teorier) i samme 
opgave.

• Diskutere og konkludere på en måde, der efterlader 
din opgave med et tydeligt videnskabsteoretisk aftryk.

Bogen henvender sig til alle studerende og undervisere, der 
ønsker en ny tilgang og nye værktøjer til det praktiske arbejde 
med videnskabsteori. Bogen er især tænkt i forbindelse med 
teoretisk opgaveløsning, men kan også bruges af stude
rende, der ønsker en mere generel indsigt i grundlæggende 
problemstillinger inden for videnskaberne. Gennemgangen 
af videnskabsteorien er vinklet, så bogen kan anvendes af 
studerende fra både samfunds og humanvidenskaberne. 

130 mm 130 mm

vAnessA sonne-rAgAns 
(f.1969) cand.psych., ph.d. har gennem 
en årrække vejledt, undervist og forelæst i 
anvendt videnskabsteori på Institut for Psy
kologi, Københavns Universitet. Bogens 
indhold er udviklet i forbindelse med dette 
arbejde og har afsæt i de praktiske pro
blemstillinger, som studerende møder, når 
de skal anvende videnskabsteorien konkret 
i deres opgaver.
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Om videnskabelig viden

Om videnskabelig viden

er en bog til dem, der både ønsker
et bedre videnskabsteoretisk overblik og at komme mere i
dybden med den egentlige filosofiske videnskabsteori. Som
sådan henvender bogen sig til både studerende og færdige
kandidater inden for især samfundsvidenskab og huma-
niora.

Ambitionen er at bidrage til klarhed og fornuft i en verden,
hvor ideologisk forblændelse ikke blot sker gennem masse-
medier og underholdningsindustri, men også gennem en
akademisk teoriproduktion, der udvikler og anerkender alle
mulige programmer for videnskab.

Klassiske programmer er f.eks. positivisme, fænomenologi
og hermeneutik, men utallige er i dag de -ismer, -gier og -
ikker, der cirkulerer i diskussioner om viden og videnskab.
Mange af dem er opstået, fordi deres respektive tankegan-
ge viste sig relevante i nogle bestemte sammenhænge, og
dér bruges de helt legitimt. Når sådanne teorier så udbredes
til andre sammenhænge, kan de ofte bidrage med interes-
sante perspektiver, også på viden og videnskab; men ikke al
teori om videnskab er videnskabsteori.

Videnskabsteori handler om krav til videnskabelig viden, og
disse krav hviler på forudsætninger, der kan ekspliciteres
yderligere. Specielt i dag er der dog brug for en bog, der
ikke blot analyserer den klassiske videnskabsteori, men i
samme diskurs også forholder sig til de meget forskellige
tankegange, der i dag giver sig ud for at være videnskabste-
ori. Det sker i .

Asger Sørensen (f. 1960) er lektor i pædagogisk filosofi ved
Aarhus Universitet, ph.d. og mag.art. fra Københavns Uni-
versitet og tidl. lektor på Handelshøjskolen i København.
Han har i flere år forsket og undervist i videnskabsteori, etik
og sociologisk teori på forskellige videregående uddannel-
ser.
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STUDIETEKNIKSERIEN

HELLE HVASS
PETER STRAY JØRGENSEN

 SYNOPSISEKSAMEN 
Og andre mundtlige eksamens- 
former med skriftligt materiale

Om den form for mundtlig eksamen hvor man har afleveret  

en skriftlig synopsis, forberedt et mundtligt oplæg og  

slutter af med en dialog med eksaminator og censor.

2. UDGAVE

samfundslitteratur.dk

Synopsiseksamen – og andre mundtlige 

eksamensformer med skriftligt materiale

giver konkrete råd og vejledning for den 

type eksamener der er en kombination af 

mundtligt og skriftligt, fx

• synopsiseksamener

• mundtlig fremstilling af materiale, fx 

tekster, reklamer, statistiske data, 

projekter, undervisningsmateriale

• forsvar for hele opgaver og specialer.

Bogen rummer forslag til udformningen af 

den skriftlige del og det mundtlige oplæg 

samt til at få en hensigtsmæssig dialog 

efterfølgende. Der er mange instruktive 

oversigter, og der er kommenterede 

eksempler fra forskellige fag. Desuden er 

der råd om gruppeeksamen.

Selvom eksamen er i fokus, kan store 

dele af indholdet direkte overføres på 

andre situationer hvor noget skriftligt skal 

uddybes mundtligt, fx i forbindelse med 

undervisning, seminarer, konferencer og 

møder.
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G ø r 
t e k s t e n

PrinciPPer for 
Klart sKriftsProg

christina
PontoPPidan

Christina PontoPPidan
er cand.mag. i retorik, BA i filosofi. Hun er 
ekstern lektor i retorik ved Københavns Uni-
versitet og Copenhagen Business School. 
Derudover underviser hun i retorik og kun-
sten at skrive klart på en lang række andre 
uddannelsesinstitutioner og i det private er-
hvervsliv. Foruden at undervise skriver hun 
analyser og videnskabelige artikler om re-
torik og fungerer som retorisk konsulent og 
tekstkritiker.

PrinCiPPer for klart skriftsProg

tekstens helhed
Teksten skal have 

•	 ét formål
•	 et klart formål

Tekstens formål skal være tilpasset til 
•	 genren
•	 skribenten
•	 læseren
•	 mediet

tekstens afsnit
Tekstens pointer skal være klart

•	 adskilte
•	 opbyggede
•	 forbundne

tekstens sætninger
Tekstens informationer skal være klart 

•	 adskilte
•	 opbyggede
•	 forbundne

tekstens ord
Tekstens ordvalg skal være 

•	 præcist
•	 økonomisk
•	 varieret

Gør teksten klar giver en systematisk indføring i skriftsprogets mest 
basale principper. Hvert kapitel præsenterer tre, enkle principper 
for, hvordan man skriver klart: Fra principper for tekstens formål 
og afsnitsinddeling til råd om, hvordan man opbygger sætninger og 
vælger de mest præcise ord. 

Denne zoombevægelse fra de overordnede tekstovervejelser 
til tekstens detailniveau giver læseren en grundlæggende forståelse
for teksters opbygning og formidler samtidig skrivehåndværket 
trin for trin – fra tanke til færdig tekst.

Bogen er rig på eksempler og øvelser, der demonstrerer, 
hvordan man skal gøre – og ikke gøre – i praksis.

Gør teksten klar henvender sig til alle, der har brug for at 
skrive klare tekster – på studiet, på arbejdet eller i fritiden.
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